
NECLASIFICAT 
1 din 3 

                
          NECLASIFICAT 

                       Exemplar unic 
 

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 
                    ACADEMIA FORŢELOR AERIENE „HENRI COANDĂ” 

 - BRAȘOV - 
 

D E C I Z I A  
 

RECTORULUI ACADEMIEI FORŢELOR AERIENE „HENRI COANDĂ” DIN BRAŞOV 
 

Nr. A-13444 din 20.12.2024 
 

Având în vedere: 
- Dispoziţiile Legii nr. 199/2023 – Legea învățământului superior, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- Prevederile H.G. nr. 1339/2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea 

posturilor didactice şi de cercetare vacante din învăţământul superior 
- Ordinul ministrului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice nr. 6129/2016 privind aprobarea 

standardelor minimale necesare şi obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învăţământul superior; 
- Metodologia pentru ocuparea posturilor didactice în Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, 

E5-R1 / 2024; 
- Anunţul publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, nr. 395 / 28.11.2024. 
- Validarea comisiilor de concurs şi a comisiilor de contestaţii de către Senatul Universitar conform 

Hotărârii Senatului Universitar al Academiei Forţelor Aeriene „Henri Coandă” nr. A-13430 din 20.12.2024. 
 

RECTORUL ACADEMIEI FORŢELOR AERIENE „HENRI COANDĂ” DIN BRAŞOV 
General de flotilă aeriană conferențiar universitar dr. Marius ŞERBESZKI 

 
D E C I D E  

 
Art.1. În vederea desfăşurării concursurilor didactice la Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă” 

din Braşov, Facultatea de Management Aeronautic, pentru încadrarea lor începând cu semestrul II al 
anului universitar 2024-2025, se aprobă numirea comisiilor de concurs şi a comisiilor de contestaţii pentru 
ocuparea posturilor vacante publicate în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, nr. 395 / 28.11.2024, 
în următoarea componenţă: 

 
Departamentul de Management şi Ştiinţe Militare 

 
Conferențiar universitar militar - poziţia 4 

- disciplinele: Leadership; Tactica armelor întrunite; Planificarea și conducerea operațiilor întrunite – 
JOINT OPS. 

Comisia de concurs 
 
Presedinte: - Col. conf.univ. dr.  CHIOSEAUA BOGDAN CEZAR, Academia Forțelor Aeriene “Henri 

Coandă”, Brașov. 
Membri:  - Col. conf. univ. dr. ROMAN COSMINA-OANA – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov; 

- Col. conf. univ. dr. CHIRIAC CĂTĂLIN - Universitatea Națională de Apărare „Carol I”; 
- Col. conf.univ. dr. PÎRJOL PETRU - Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București; 
- Col. prof.univ. dr. CĂRUȚAȘU VASILE – Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, 

Sibiu. 
Membru supleant: - Col. prof.univ. dr. ANDREI CONSTANTIN – Academia Forțelor Terestre „Nicolae 

Bălcescu”, Sibiu. 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 
2 din 3 

Secretar: - Lt. col. lect.univ. dr. DRAGOMIR CRISTIAN – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov. 
 
Comisia de contestaţii  
Presedinte: Col. conf. univ. dr. ȘANDRU VASILE – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 
Membri: - Col. conf.univ.dr. ȘTEFĂNESCU DANIEL-CORNEL - Academia Forțelor Aeriene „Henri 

Coandă”, Brașov; 
- Col. conf.univ. dr. ROMAN DANIEL – Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București;

     - Col. conf.univ. dr.  LEHACI NICULAI-TUDOREL- Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, 
București; 

- Col. prof.univ. dr. VASILESCU CEZAR – Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, 
București. 
Membru supleant: - Lt. col. prof.univ. dr. TUDORACHE PAUL – Academia Forțelor Terestre „Nicolae 

Bălcescu”, Sibiu. 
Secretar: - Cpt. cdor DEAȘ MIHAI - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 
 

Departamentul de Aviație  
 

Asistent universitar militar - poziţia 9 
- disciplinele: Tehnică de pilotaj și simulator de zbor – elicoptere; Navigație aeriană; Aeronave de școală și 

antrenament - elicoptere. 
 

Comisia de concurs 
Preşedinte:- Col. conf.univ. dr. ȘANDRU VASILE – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 
Membri: - Col. conf.univ. dr. ROMAN COSMINA-OANA – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov; 

- Lt. col. lect.univ. dr. DRAGOMIR CRISTIAN – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov; 

- Lect.univ.dr. MILANDRU MARIUS – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov; 
    - Lect.univ.dr. TĂNASE JĂNEL – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 

Membru supleant: Prof.univ.dr. BUCHINSCHI VASILE – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov. 
Secretar: - OBREJA SERJIU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 
 
Comisia de contestaţii  
Preşedinte: Col. conf.univ.dr. CHIOSEAUA BOGDAN-CEZAR, Academia Forțelor Aeriene “Henri 
Coandă”, Brașov. 
Membri: - Col. conf.univ.dr. ŞTEFĂNESCU DANIEL-CORNEL – Academia Forțelor Aeriene „Henri 
Coandă”, Brașov; 
    - Col. prof.univ.dr. LESENCIUC ADRIAN – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov; 
    - Conf.univ.dr. ANDRONIC RĂZVAN-LUCIAN - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov; 

   - Lect.univ.dr. GURANDA MIHAELA - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 
Membru supleant: - Cpt. lect.univ.dr. NECULCEA COSMINA-ANDREEA – Academia Forțelor Aeriene 
„Henri Coandă”, Brașov. 
Secretar: - Cpt. Cdor DEAȘ MIHAI - Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 

 
 

Lector universitar civil - poziţia 22 
- disciplinele: Cunoașterea tehnicii de pilotaj  și a sistemelor tehnice specifice  avionului IAK-52; Navigație 

aeriană; Tehnică de pilotaj și simulator de zbor – avioane. 

Comisia de concurs 
Președinte: - Col. conf. univ. dr. ȘANDRU VASILE – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 
3 din 3 

Membri: - Col. conf.univ. dr. ROMAN COSMINA-OANA – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov; 

                - Lt. col. lect.univ. dr. DRAGOMIR CRISTIAN – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov;  

 - Lect.univ.dr. MILANDRU MARIUS – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov; 
- Lect.univ.dr. TĂNASE JĂNEL – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov; 

Membru supleant: Prof.univ.dr. BUCHINSCHI VASILE – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov. 
Secretar: - OBREJA SERJIU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 
 
Comisia de contestaţii  
Președinte: - Col.  conf.univ.dr. CHIOSEAUA BOGDAN-CEZAR – Academia Forțelor Aeriene „Henri 
Coandă”, Brașov; 
Membri:- Col. conf.univ. dr. ŞTEFĂNESCU DANIEL-CORNEL – Academia Forțelor Aeriene „Henri 
Coandă”, Brașov; 

   - Col. prof.univ. dr. LESENCIUC ADRIAN – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov; 

- Conf.univ.dr. ANDRONIC RĂZVAN-LUCIAN - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov; 

   - Lect.univ.dr. GURANDA MIHAELA - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 
Membru supleant: - Cpt. lect.univ.dr. NECULCEA COSMINA-ANDREEA – Academia Forțelor Aeriene 
„Henri Coandă”, Brașov. 
Secretar: - Cpt. Cdor DEAŞ Mihai – Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 

 
 
 
 

COMANDANTUL (RECTORUL) 
ACADEMIEI FORȚELOR AERIENE „HENRI COANDĂ” 

 

General de flotilă aeriană conferenţiar universitar 
dr. Marius ŞERBESZKI 

 
 
 
 
 
 
 
 

Întocmit 
Colonel  

     Valentin-Mihai PREDICĂ 


